ad leg. Falcid. l. si seruum. s. ad leg. Aquil. hoc etiam in facto consistit: similiter si agatur de interesse conuento, qui penderet à conventione & contra u. l. s. de prator. stipula. etiam illud dicitur in facto consisteret, quia contractus facti sunt. l. consilio. in s. de cur. furio.

4 Sic ergo + quantum sit aliquius interesse, in facto & nō in iure consistit. Sic sp̄ia quæstio facti est: si queratur quoysq; videatur permisum admissum peculium: ut dicitur in l. s. j. supra quæ res pign. Et quæstio facti etiam dicitur in l. infulam, quæ res pign. oblig. poss. Et quæstio facti sit potius quam iuris, quis prior natu. sif. idem Maxius. in h. 5. de sta. homi. Hierennius. j. de verb. sign.

3 Sic + etiam statutum vel consuetudo loci particularis dicitur esse facti, & in facto consistit, vt dicit tex. in c. j. de const. in vj. & etiam quæpendent ab animo in facto consistunt. l. bonæfidei. 3. de acquir. rer. domi. Et ista quæ in facto consistunt debent probari, quia nō præsumuntur b. l. in bello. s. factæ. s. de capti. c. cum in iure. dc offi. de leg. l. j. C. de proba. l. afflueratio. C. d. non num. pegun. Et hoc modo arguit Bald. in subr. C. de fide instru. col. iij. & Abb. in conf. xxxvij. circa primum. col. l. lib. ij. & conf. lxxix. super eod. lib. ij. eum simillib. vnde vi lendum est de duobus. Primo, qualiter interesse pe-
tatur. Secundo, qualiter probatur.

4 Circa + primū utiq; modus, quod petetur factum fieri. Et si factum nō fuerit, petatur interesse successiue: vt Bar. c. excludit, in l. stipulationes non diuiduntur, col. pen. versi. tertius mo-
dis est, d. verb. oblig. & gl. quæ hoc dicitur in l. j. s. i. s. in facto. & in glo. j. de verb. obli. Et no. Bald. in l. si pa-
go quo pign. in fin. versi. ultimo quare. s. de pactis. vbi dicit aperti-
pate formari libellum si dicatur, pe-
terrog

to quod principaliter promisisti; &
si non solus, pero pecun. & idem Bald. in l. col. s. C. de senten. quæ pro eo quod interest. & in consilio exc. allegationes. in ilij. lib. & idem glossi. in l. s. da act. emp. in glo. ma-
gna. & Bar. ibi idem sequitur versi.
tertia practica est. Et idem tener. Cyn.
in l. si tradito. versicu. secundo que-
ritur. C. de actio. empl. & Bald. ibi, in
princ. versicu. item potest col. j. & se-
quitur Petr. de Ferri, in eius practici-
Papini, in libello de actione
reali versicu. pro florenis decem pro
omni damno & interesse. col. iii.

5 Circa secundum, de probatione in-
teressi, dicit Bart. in l. ij. circa fin. C.
de rescind. vend. quod talis proba-
tio interesse est difficultis: & in tali
probatione interesse debet iudex
habere equitatem ante oculos, &
etiam ex coniecturis c. probari potest:
vt dicit Bald. in consil. clxx. ad
etudiantem. col. iij. lib. j. Et in proba-
tione interesse nō d. fertur iuramen-
tum d. in def. etum probationis, fe-
cundum Bald. in l. j. in fin. de senten-
cæ pro eo quod inter. Et primo de
interesse communi videndum est,
quomodo probetur testimoni. Secun-
do de singulati. Tertio de cōsento.
Circa primum, interesse commune re-
ferti videret ad cōmūnem rei esti-
mationem & ad cōmūnem rei va-
lorem: vt not. Bald. in l. j. col. ii.
de senten. quæ pro eo quod interest.
& facit tex. in l. pen. ex quibus cau-
io posse. eatur. in l. s. vendidero. s.
j. ff. de furti. in l. j. ff. de his qui à non
domino manu.

6 Et testimoni in probando interesse de-
bet rationē dicit s. allegare etiam
nō interrogatus: vt not. Bar. in tra-
cte de testimoni. col. iij. versi. testimoni dixit
aliquem esse dominum. in s. ybi in-
quis. quod si testimoni dicat fundum val-
eret: decem, non probat, nisi ratio-
nem adducat, quanvis non sit in-

tetragonus. Et notat Abb. post alios
quos ibi referit in c. cū causa. col. ij.
versi. sed dubitatur. de testimoni. & idem
Bald. in l. s. C. de iur. do. imp. & l. j.
col. viii. versicu. sepius quarto. de
sent. quæ pro eo quod interest pro-
fer. Alex. post Pan. de Cast. in l. pre-
ticia rerum. col. s. s. ad legem F. scid.
Et idem Alex. in l. in princ. ad fin.
l. de operis noui nuntia. facit quod
not. Innoc. in c. cum causam, de te-
stimoni. Barto. in l. solam. C. de testimoni. cum
simili. Et ista conclusio procedit
in estimatione domus vel fundi:
quia talis estimatione intellexu potius
quam sensu corporis colligitur.
Secus in estimatione frumenti,
& vītūlūm. & in similibus rebus
in quibus non est opus magno di-
scursu. ideo dīsum testimoni bene pro-
bat absque alia ratione si non sicut
interrogatus: vt not. Bart. in d. tract.
in loco supræ allega. & idem Bald.
dicit in l. solam. col. fin. versicu. quæ-
ro nunquid. C. de test. Et ad hoc fa-
cit quod not. Bald. in d. l. solam. col.
fi. versicu. solum hic queritur. vbi te-
met + q. testimoni qui depositi aliquem
fecisse ad sui defensione f. probat:
lief rationē non adducat: quia
modico discursu intellectus hoc
percipit non potest per coactionem
loci & temporis. alleg. Bart. in con-
silij. sed repertur. in consil. cvij.
quidam Matolus. vbi Bart. hoc dicit.
& sequitur Alexan. in conf. cxix.
viii. col. fi. lib. j. Et ratio in testimoniis
deponentibus de valore rei, vt con-
grua sit & probet, debet ad communem
estimationem referri: videlicet
quod cōmūni estimatione tan-
tum valet, & quod tantum communis
veneretur, vt not. Bart. per il-
lum text. in l. pretia rerum. s. ad leg.
Falcid. & in l. filius familias. s. si quid
aliqui. & legat. j. & l. fin. C. de predi-
nau. lib. xij. vnde nō sufficit q. testimoni
dicat quod ipse tanum daret: quia

potest moueri aliqua particulae
affectione. & ita tener glossi. in l. j. iii.
glo. magna. C. de rescin. ven. It par-
tatione non sufficit probare quan-
tum res vendita fuit, vt not. Bart. in
l. cum empator. s. s. s. de dam. infect.
cum simil. vi tradit Alexan. in conf.
xxvij. in causa & lite. col. ij. lib. s. &
Maria. in consil. viij. viii: col. j.
Ang. Aret. in s. s. quis agens. col. ljj.
insti. de act. Nō omittit tamen quod
contra glo. in d. l. j. de rescin. vend.
tenet Bald. S. in d. l. j. colum. pen. vbi
post Nicol. de Marsil. dicit, + quod
si non appetet de speciali affectio-
ne, nō præsumitur q. testimoni qui dicit,
q. ipse tanum daret, moueat par-
ticulari affectione; sed potius com-
muni estimatione quia præsumitur
qui facere illud quod sit communi-
ter. l. spactum. de probat. Imol. &
Alex. in d. l. pretia rerum. sequuntur
opin. glo. & Bart. quia probatio de-
bet esse conclusio. in praesentia.
de proba. & iura allig. per Bald. non
lōquuntur in materia probationis.
Sed replicari potest, quod imo etiā q.
materia probationis sufficit q. præ-
sumptie probatio cōcludat: vt per
glossi. in l. neque natales. C. de proba.
cum simil. vt dixi in d. c. in praesen-
tia. Et hoc in proposito dicunt ipse
Imol. & Alex. in d. l. s. hæres. perce-
pro fundo. s. ad Treb. vbi dicunt per
illum text. q. res tantum valet quan-
tum vendi potest: intelligitur sci-
enti qualitatem rei. Et dicunt hoc non
esse opus exprimere: quia sufficit q.
ita præsumatur. Et ista opin. Bald.
effet sufficiens, & verior videtur
de iure: & plerique illarū tenet quod
refert Alex. in d. l. pretia rerum. Et
saltē videretur procedere quando
in capitulo super quæ testimoniis depo-
nunt, dicitur quod res tantum valet
communiter, vel cōmūni estimatione:
ne: quia dictum testimoniis videtur habe-
re relationem ad capitulum, vt not.

Bart. in l. Labeo, supra da supel. leg. Ethoc modo opin. concordari possunt, & in probatione interesse, ad verendum est quia debet esse in potestate propria, vt non declarat Paul. de Cestin. In non utique. §. nunc de officio. si de eo quod erit loco. Et de illa materia veterius non infinito hic, quia late videbimus in l. i. C. de sent. quia pro eo.

A D D I T I O.

- a In facto. Ex hoc tex. notat, interesse quia facti esse & per consequens incertum quo causa ad illud competit, non potest certi condicio, ita per hunc tex. dicit idem Deci. in l. certi condicio in pista. col. si. versi. & ad hoc sufficiat. G.S.
- b Non praeferitur. Vide duas limitaciones ad regulam d. §. facta per l. s. in fideiustendit in primo notab. ff. de verb. oblig. G.S.
- c Coniecturis. Bald. i. si traditio. C. de act. imp. dixi ad Alex. confi. lxxvij. num. 13. lib. vj. C. M.
- d Iuramentum. Idem l. s. curare conf. fin. num. 9. insti. de act. sed contraire verius ex expressis Bald. conf. incip. proponitur. ad fin. quod est coni. cxxij. lib. j. secundum veterem, & confi. cc. slv. lib. i. j. secundum nouam impressionem, & Pyrrhus hic, colum. v. C.M.
- e Rationem. Bertrand. confil. clvj. multa sunt. col. fin. lib. iij. C. M.
- f Defensionem. Facit Hippol. Mars. sing. xix. Alexan. confil. lxxvij. et cix. lib. j. vbi dixi. C. M.
- g Bald. Sequitur Pautha. de Cec. Rep. d. l. jj. col. lxxij. C. M.

In l. Plus cautionis.

Argumenta.

- 1 Pignori incubere satius est, quam in personam agere.
- 2 Actio in rem utilior est ea, que

- 3 intentatur in personam.
- 4 Fideiussorem qui dare tenetur, dando pignora liberabitur.
- 5 Creditori iniusto non solvitur aliud pro alio.
- 6 Satisfatio remitti potest ei, qui valde idioscessus est, non autem pignoris dativo.

R E G U L A X X V.

Plus cautionis in rem est, quam in personam.

- 1 Bi. cautionis id est securitatis & cautelae: vi glo. hic dicit: & facit textus §. neque autem, in auctoritate mand. principi & in l. sancitionis. C. de verb. signi. Sic ergo plus securitatis est in rem, quam in personam. Et hoc exemplificari potest in eo, quod dici solet, + quod melius est pignori incumbere, quam in personam agere. §. furti. Institut. de oblige, quae ex delicto, nasc. & l. itaq. §. fin. suprad. furti. Et hoc etiam patet in actionibus realibus, qua firmiores sunt, quia dantur contra quemlibet possidentem. §. j. Institut. de ad. securis est in personalibus: nam actio personalis contra singularem successorem non dirigitur. l. j. §. si heres perceperit fundo. suprad. de Trebel. l. fin. suprad. de contrahere. empt. l. cum fundus, vbi Bald. suprad. de fer. rustic. praeditor, securis est in reali actione. l. fin. fundus. §. in venditione. ff. de pign. facit text. in l. pignoris. eo. tit. 2 Et quod utilior sit actio in rem, quam in personam, probatur in d. l. fundus. in d. §. in venditione. in fin. Et plenius prouidet dispositio realis, quam personalis. l. si necessarias. §. de vendendo. suprad. de pign. act. l. iuris gentium. §. pactorum. suprad. de pact. & not. in l. si pactum. suprad. de probat. Et personis, data immunitas

L. Plus cautionis.

titas cum personis extinguitur, & rebus nunquam extinguitur. l. iij. 9. fin. forma. §. quamquam supra de centib. Et ex supradicatis dicunt Guillerm. de Cun. Ang. Paul. de Cast. & Alexan. & Moder. in rub. si cert. pet. quod actiones reales digniores sunt: de quo dicendum est, vt dixi ibi. Et per istum text. inferi Bartoli: hic, + quod ille qui tenetur dare fideiussorem, liberabit dando pignora: quia plus cautionis est in rem, quam in personam. Et idem Bart. dicit in l. prætoria. la. iij. suprad. de præt. stipu. l. j. suprad. qui facit. cogen. cum simil. vt ibi tradunt Alexan. & Moder. idem Alex. in l. j. C. de proc. Et hoc veru videtur, nisi à lege aliud præcise disponatur. d. l. prætoria. Non obstat regula, quam in contrarium adducunt Alexan. & Moder. in d. l. j. qui facit. cogen. + quod aliud pro alio iniusto creditore solvi non potest l. iij. §. j. suprad. si cert. pet. idcirco non videtur quod pro fideiussore pignus dati posse: quia respondetur, b. quod hic non agitur de solutione, sed de cautione: quo easi qui promisit dare vnu pignus, potest dare aliud, scilicet bonum: vt per glo. in l. s. Titio. suprad. de pign. Et pro fideiussore dato aliis aequaliter idoneus præstari potest. l. Labeo air. §. fin. suprad. de arbit. & l. qui autem. §. sed & si quis certam. suprad. de conit. pecun. Et quia tenetur quis facere quod sibi non nocet, & alteri profest. in creditore. & ibi gl. suprad. de euilitione. & l. iij. §. item Vatus. suprad. de aqua plus arcen.

- 3 Vtimo notandum est, + quod licet quis libereatur à satisfatione quam præstare teneatur, si sit valde idoneus: vt not. Bart. in l. quicunque. la. iij. C. de fund. patrim. lib. xij. cum simil. vt tradunt Alexan. & Moder. in d. l. j. qui facit. cogen. non tamen videtur liberari si tenetur dare pi- gnora, ita videbitur dicendum per istum text. quia plus cautionis est in rem, quam in personam.
- 4 D D I T I O.
- 5 Securitas. Malè à doctor, hæc lex exemplificatur, dum vicente eius sensu est, quod plus cautionis sit habere re actionem realem, quam personalem, nam ista lex hoc non dicit: sed debet intelligi, quod melius & cautilus est habere rem apud se, quam contra alium agere, & lictis persecutio subiungere: & ita intellexit hinc text. Bart. hic & in l. prætoria. la. iij. ff. de prætor. stipu. dum vult posse dari pignus pro fideiussore, quia magis est cautionis creditoris: Et hic primum exemplum Deci scilicet; quod inclitus sit incumbere pignori, quam in personam agere, solum est bonus. Et ita his scriptis, postea reperi Nicolaum Bellonum de hac legali scientia optimè meritum, ita hunc tex. declarare, in lib. j. suppunctionum iuris. c. viii. vbi multa de de hoc dicit. Gabr. Saray.
- 6 Respondetur. opib. Bart. est magis cōmuniter approbata, vt dicit l. s. in d. l. j. qui facit. cogen. in princip. iij. col. verific. ex secunda.
- 7 Quā in persona. Contra hanc conclusionem videretur text. rotundus. in Lergo. §. aditici. ff. de fideicommiss. libert. vbi satisfatio, vel pignoris tributio, & traditio, sive etiam nuda promissio, si promittens se valde idoneus, à pari procedunt. G. briel Sarayna.

In l. Qui potest inuitus.

Argumenta.

- 1 Filius possessione honorū patre inuito & ignorante potest agnoscere.
- 2 Citari non debet u, quo etiam inuitio potest actus transfigi.

- 3 In iuitio aliquo si quid fieri posse, ex eo ignorante poterit.
4 Iudicia in iuitio, etiam reddi solent.

REGULA XXVI.

QVIS potest in iuitio aliena re, multò magis & ignorantibus & absentibus potest.

AD hoc facit text. in l. necnon ignorante & iuitio, suprà de tur. & cur. dat. ab his. & in l. iiiij. §. j. suprà de fideicom. lib. Et per istam regulam arguit gl. in l. j. C. qui admitt. in vers. ratam. + q. si filius agnosceret, posset iuitio patre, à fortiori posset ignorante.

Et Alex. ibi, in d.lj. ampliando istam regulam, dicit illam etiā procedere in materia correctoria, quia est interprætatio paucissima: per not. in l. ij. de leg. ij. in l. j. §. lex Falcidiana, ad leg. Falc. Et hoc idem prius voluit Imo. in l. si qui mihi bona s. iussim. suprà de acquir. heret.

2 Et per istam regulam infertur, + q. b. nonquam b. debet citari ille, quo c. iuitio actus expediti potest. Et hoc modo arguit Oldrad, in consil. xvi. in fine, ex forma istius statuti. Secundum modo arguit Pau. de Gaff. in consil. xxxiiij. super primo dubio. col. penult. in nouis, alijs in consil. cxxvij. vbi etiam allegat text. in d. liij. §. j. de fideicom. h. & ita etiam arguit Rom. in consil. ccij. quo ad primū. & idem Rom. in consil. cclix. circa primum. in v. dub. & idem Ale xan. in l. si pacto quo peruan. in vltim. not. Cde pact. & in consil. iij. viii. codicillis. colum. vj. lib. j. & idem Alexand. in consil. cxxx. difficultas. in eodem. libr. j. & in consil. vj. circa processum causa vertentis. col. fin. lib. iiij.

Ista regula limitatur pluribus modis:

d. v. per gl. hic, & in l. si in tres. ff. de arbitr. & Bart. hic resoluendo considerat hic plures casus: ut ex eius de stiunctione colligitur.

Sed magis breuiter concludi potest, q. regula intelligatur & procedat vbi sit eadem ratio, prout regulariter videtur: quia + si possum facere aliquid te iuitio & contradicente, pari ratione te absente & ignorante: quia non debet expectari praesencia & scientia, que nihil operatur. argumentum. Aliquando. §. fin. suprà, ad Velleian.

Secus vbi sit diuersa ratio, prout est in casu. duo ex tribus arbitris vel iudicibus, suprà, de re iud. & in d.lj. in tres. ibi, duo ex tribus arbitris vel iudicibus indicare possunt: tertiis contradicente & iuitio non autem eo absente vel ignorante: facit text. in d.lj. in tres. quia rationem addu. citius tertius si esset præsens, posset alios in suam sententiam trahere. Bart. tamen hic videtur istam rationem impugnare: quia talis ratio semper videretur habere locum. Et in omnibus casibus regula procederet, quod absens posset alios presentes trahere in eius sententiam, sed cum ista sit ratio Jurisconsulti, impugnari non potest. Et ideo dicendum est, quod illa ratio solùm attendatur in arbitris vel iudicibus: quia ratione officij habent potestatem iudicandi: securus videtur in punitatis, prout regula loquitur.

Et eodem modo regula non procedit in iudicibus: t. quia iudicia reduntur in iuitio. l. inter stipulatorem. §. j. de ver. oblig. & tamen non procedit iudicium contra absentes: quia citatio requiritur. l. de unoquoque. in principio suprà de re iudic. ca. Et similiter in electionibus prælatorum in aliis capituli vel collegiis, in quibus attenditur quod sit à maiori parte, & contradicito minoris

L.Nec ex prætorio.

partis non attenditur. l. quod maior, suprà ad munici. c. cuius omnes de constitut. Et tamen factum à maiori parte non valet aliquibus absentibus & ignoratiibus: quia plus nocet vnlus contemptus, quam contradictionis multorum: c. per venerabilem. de cœlio. in prædictis enim casibus regula non procedit: quia data est forma à iure, quod absentes requiruntur.

AD D I T I O.

a Reg. Alex. consil. cxxx. lib. j. Ias. l. iij. §. fin. num. 19. fol. matrim.

b Nunquam. vide contrarium in notabilis quæst. posita per Ias. in L. iubere. col. iij. num. 4. & ff. de iurisdict. omn. iudica.

c Potest. Nisi debet esse pars iudicis. C.M.

d Modis. Ias. l. qui in aliena. col. iij. de acquir. heret. suprà. l. j. column. vj. C. qui admitt.

In l. Nec ex prætorio. Argumenta.

1 Conuentio priuatorum non potest publico iuri derogare.

2 Delicta puniri Reipubli. intereat.

3 Pactum iudiciorum ordinis derogatorium est inualidum.

4 Statuto potest iuri publ. derogari.

5 Statutis plura induci possunt: que pacta inducere nequeunt.

6 Testamentis factio potest tolli. statuto, non autem pacto.

7 Statuto fieri potest, vt quis partim testatus decedat, & partim intestatus.

8 Statutum facultatem testandi afferre potest, pactum tollere non potest.

9 Argumentum de pacto ad statutum

nullius est rigor, si negatione formetur: si affirmatio poterit valere. & num. 10.

REGULA XXVII.

NEC ex prætorio, nec ex solenni iure priuatorum cœvocatione quicquam immutandum est: quanvis obligationum cause pactione posunt immutari, & ipso iure: & per pacti conuenienti exceptionem: quia actionum modus, vel legge, vel per Prætorem introductus, priuatorum a passionibus non infirmatur: nisi tunc cum inchoatur actio, inter eos conuenit.

i **N**otandum est, + quod partis b. c. conuentione iuri publico c. derogari non potest: ad idem text. in Iurisgentium. §. pacificat. ius publicum. suprà de pact. in l. iij. §. ius reipublica. ff. de administr. rei. ad cuius pertin. & in cap. si diligenti. de foio compet.

ii **I**us publicum intelligitur, quando respicit formam & solennitatem à iure publico introductam, cui etiam testator derogare non potest. Iacomo potest. de leg. j. l. testandi. C. de testibus.

ii Similiter + utilitatem publicam respicit, & delicta puniantur. l. ita vulneratus. suprà, ad leg. Aquil. l. i. citatio. §. quod illicite. §. de public. vi. famæ. de senten. ex. o. id. o. non valet pactum, & non agatur actione iniuriarum, vel furti si committatur. l. si vnum. §. pacta. suprà de pacto.

iii Et non valet pactum + proper quod ordo iudiciorum tollatur: vt per gloss. in cap. de causis. de officiis. leg. quod declaratur vi dixi ibi. Et ita.

dit Alexander in his conuenient. col. viij. de re iudic.

Et quod dictum est bene procedit in 4 pacto. + secus est in statuto quod iuri publico derogare potest ut not. per gloss. hic. & not. l. neque pignus.

5 priuato um. infra cod. vbi glo. re-
xer. quod triam vniuersitas potest
statuere contra ius publicum. & per illam gloss. notab. Abb. confil. ciiij.

videtur primò. col. iij. lib. iij. & in c. si diligenti. in iij. not. d. toro comp.

Et ideo dicit Bart. in Italia. s. eleganter.
s. suprà sol. maximon. + quod multa
d. possunt d. fieri per statutum. quia
e. non possunt e. per pactum: allegat
glos. in locis præalleg. & not. Domi-
nic. in conf. cxxix. in causa. col. iij.

6 & idem Bart. in l. Titio centum. s. Titio
ceterum. iij. suprà de cond. & de-
mon. + vnde facultas testandi per
statutum auferri potest. licet pacto
tolli non possit ut not. Angel. in cō-
fil. lxvij. vñis. col. fin. Et licet pacto
quis non possit se obligare ad per-
nam mortis. f. vel mutilati. nec
membri. quia non est dominus mem-
brorum suorum. l. liber homo. la. j.
suprà ad leg. Aquil. & Bart. in l. si quis
reum. in princ. de cust. reor. à sta-
tuto tamen obligari potest: ut not.
Bart. in d.l. Titio centum. d. s. Titio
centum. verific. testis ratio eff.

Et solenitatis testandi à statuto potest
tolli. l. si non speciali. C. de testam.
licet à priuatis derogari non possit.

7 d.l. nemo potest. Et licet non pos-
sit quis decedere pro parte testatus.
& pro parte intestatus. l. ius nostrum.
infra eodem. à statuto tamen hoc
induci potest: ut not. Angel. & Imol.
per illum textum in hisecunda. & ibi
Alexan. in secundo notab. de vulg.
& pupil. Et dictum fuit in dicta l.
ius nostrum.

Similiter licet non valeat pactum per
quod tollitur facultas testandi. l. pa-
8 citem quod dotali. C. de pact. + va-

let tamen statutum: vt notat Bald. s.
l. Archimidoram. col. fin. Veru. fed
nunquid. C. vt in poitell. leg.

Hoc tamen dictum Bald. reprobat Ale-
xand. in l. padum. & in d.l. fin. suprà
de pact. quia tale pactum vide-
tur contra bonos mores. 8 d.l. pa-
ctum. & l. stipulatio hoc mode-
concepta de verb. oblig. quo casu
si non valeret pactum. quia contra
bonos mores. etiam tali casu non
valeret statutum: vt not. Bal. in l. non
impossibile. suprà de pact. & infra
statutum dicam.

Sed potest responderi. q. ratio Alexan.
procedit inspeccio iure communi.
Sed ex quo à statuto in loco hoc
permittitur. non videatur contrabo-
nos mores. quia ad iudicandum al-
iquid esse contra bonos mores. mo-
res ciuitatis de qua agitur debent
considerari. litem apud Labecorum
in princ. verific. sed quod adiudicari.
ff. de statut. Et quod valeat statutum.
tenet Angel. in confil. lxvij. suprà
alleg. Et quod suprà dictum est de
validitate statuti. à fortiori habet
locum si cum statuto pactum con-
curerer: quia plus potest fieri per
statutum vallatum pacto. quam per
statutum simpliciter ut tradit Bald.
in c. evenientes. col. fin. verific. sed nun-
quid de iure.

Et ex predictis inferatur. quod nega-
tiæ non valeat argumentum de pa-
cto ad statutum: vt dicamus. si non
potest fieri per pactum. ergo nec
per statutum: vt not. Bart. & Doct.
in locis suprà alleg. Et idem so. in.
in confil. iij. super hac difficultate. in
princ. nouis.

Et hoc intelligitur & procedit. vbi agi-
tur simpliciter de derogatione iuris
publici. per supradicta.

Secus si sit aliquid turpe & contra bo-
nos mores: quia tunc etiam nega-
tiæ valeat argumentum: quia si non
valeat pactum. non valeat statutum:

vt

vt not. Bart. in d.l. non impossibile. fu-
stra de pact. l. omnes populi. in iij.
q. principali supra de iustitia & iu-
re. & in d.l. Titio ceterum. s. Titio cen-
tum. de conditio. & demonstr.

Et hoc modo intelligitur gl. in rub. C.
de decret. decurio. libr. x. que dicit
non valere statutum si pactum non
io valer. + Affirmative vero valer at-
gumentum. s. potest fieri per pactum:
h. ergo per statutum. h. Et ita arguit
text. in l. f. vbi Bart. C. de fiduciis.
& idem Alex. in confis. o. in causa &
lit. lib. v. Bart. in confil. clxij. dubia
occurrentia. in prin. Et ad hoc faciti
quia dispositio legis cōtraheantum
& testatoris ac qui paratur. l. fin. suprà
de reb. ali. non ale. vbi Bal. Et am-
pliatur ista conclusio: quia si potest
fieri per pactum iuramento firma-
tum. potest fieri per statutum. vt no.
Bart. in l. f. col. iij. versic. quod casu.
suprà de pact.

Et ista conclusio affirmativa procedit
vbi sit eadem ratio. secus h. diuer-
ta. quia quandoque aliquid potest
fieri per pactum. & non per statutum.
Nam per pactum princeps cibili-
gatur. c. j. de prob. & tamen lege vel
statuto non obligatur. l. princips. fu-
pra de leg. l. digna vox. C. de leg. Et
per pactum potest remitti iuramen-
tum ab eo in cuius favorem præstis-
tum fuit. c. iij. de sponsa. Et tamen iu-
ramentum à statuto tolli non potest:
vt per Alex. in confil. lxi. viso instru-
mento. col. iij. ver. nō obstat tex. lib.
j. Et ex his expedita sit ista lex.